中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届四次会议）
提　案
提案标题：关于配套建设蛟川南片辖区小学和幼儿园的建议
提案人（团体）： 吴敏、林连官
通讯地址：蛟川街道办事处   联系电话：86302255（667257）
附议人：
审查意见：
提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）

根据蛟川辖区“北工南居”的基本定位，下一步的北片五村整体南迁已定局，沿宁镇路两侧建设生活安置小区，人口将会急剧集聚。目前蛟川街道有常住人口4.15万，外来务工人口达9万余人且多为年轻代，正值其小孩入托上学高峰。其中南片辖区已有风景九园、临江社区、银凤晓月、古塘丽景近几年落成的小区，及在建的青龙桥、临江星苑等安置房集居点，南片居住人口已达一定规模，入托入学问题已相当突出。随着发展趋势人口会更密集地移向南片区域，按照目前南片仅有的学校和幼儿园布局，会远远满足不了入托入学需求，随之面临的将是大量幼儿和适龄儿童的入托入学区域需求十分突出问题。
为此建议：（要求教育局办理）
1、及早谋划，合理布局。按照新生活小区布点情况，调整土地规划、统筹建设资金、合理选点、进行生源测算决定学校规模，及时启动建设。既能发挥教育资源最好效应，又能充分提振南迁民众之信心，有利一系列南迁相关工作的顺利进行与实施。
2、同步建设，即时化解。五村整体搬迁，居住人群南迁速度快，入托入学区域需求集中。由此，幼儿园、小学与安置房建设应该同步建设、同期交付使用，安置住户之日亦是接纳学童之时，才能即时化解入托入学的矛盾，有利新建安置社区的管理与稳定。
宁波市镇海区教育局文件
镇教案复〔2015〕6号                               A

对区政协九届四次会议
第146号提案的答复
吴敏、林连官委员：
您提出的“关于配套建设蛟川南片辖区小学和幼儿园的建议”提案收悉，经我们研究，现答复如下：
2013年开始，区教育局和区规划局委托区规划设计院着手编制《镇海区教育（体育）专项规划（2012-2020年）》，专项规划的编制根据《镇海区分区规划》与镇街区分区控规等要求进行。学校规模以辖区常住人口预测作为主要依据，结合镇、街道区域实际，并考虑人口生育、高考政策变化等因素；学校布点和建设时序根据辖区近远期需求、建设难易程度和土地性质确定。规划
编制期间，区教育、区规划局主要领导，多次与当地政府主要领导、城建分管领导进行对接。规划初稿完成后再次征求相关部门、当地镇、街道意见，并对规划文本进一步优化完善。随后提交区政协委员、区人大代表审查讨论，相关意见汇总并再次修改文本后，提交专家会审，并按规定进行了公示，2014年3月，区政府批复实施。
根据《镇海区教育（体育）专项规划（2012-2020年）》，到2020年预测蛟川街道人口7.4万元。规划幼儿园11所，共110班。保留4所，分别为中心幼儿园15班、潜龙双语幼儿园9班、炼化幼儿园12班、海纳幼儿园8班；迁建1所棉丰幼儿园15班；新建6所，分别为规划新建小区配套幼儿园2所21班、迎周村幼儿园6班、石塘下幼儿园6班、五里牌小区配套幼儿园9班、青龙桥小区配套幼儿园9班。规划小学3所，共120班，保留蛟川中心学校48班；扩建炼化小学至36班；渡驾桥村港道路东侧新建36班小学1所。规划初中2所，共60班。扩建古塘中学至36班；渡驾桥村港道路西侧新建24班初中1所。蛟川中心学校对面（明州路南侧，金丰路西侧）新建60班规模高中1所。
根据蛟川街道“北工南居”定位，特别是风景九园、临江社区、银凤晓月、古塘丽景落成和青龙桥、临江星苑安置点完成，为解决蛟川南区入学、入托问题，区教育局就“十三五”辖区学校建设已与蛟川街道进行对接，力争启动渡驾桥村港道路东侧新建36班小学和古塘中学扩建工程。小区配套幼儿园建设，以街道管理为主，区教育局认真做好监督工作，严格按“四同步”要求推进配套幼儿园建设。
感谢您对教育工作的关心，诚挚地希望您在以后的工作中予以更多的指导和支持。
宁波市镇海区教育局
                        2015年5月21日

—2—
                                                  —3—